Дело № 5-55/2022

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    По делу об административном правонарушении

  14 января 2022года                                                                            г. Агрыз РТ

  Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району РТ Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении Муллаянова И.Ф., __ года рождения, уроженца ___., проживающего по адресу: ___, не работающий, в течение года привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

13 января 2022года в 12 час. 00  мин. Муллаянов И.Ф. находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - возле дома №__ по улице __, что выражалось шаткой неустойчивой походкой, невнятной речью, изо рта исходил резкий запах алкоголя, одежда грязная, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совер​шил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

 Согласно ст. 20.21 КоАП РФ, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Муллаянов И.Ф. при рассмотрении дела факт совершения административ​ного правонарушения не отрицал.

Выслушав самого Муллаянова И.Ф., изучив материалы административного дела, нахожу факт совершения им правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ до​казанным и подтвержденным:

- протоколом об административном правонарушении № 080089 от 13.01.2022года%
- рапортами сотрудников Отдела МВД России по Агрызскому району РТ о том, что 13 января 2022года в 12 час. 00  мин.  Муллаянов И.Ф. находился в состоянии алкогольного опьянения воле дома №___, что выражалось шаткой неустойчивой походкой, невнятной речью, изо рта исходил резкий запах алкоголя, одежда грязная.

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 13 января 2022года, где указаны признаки употребления Муллаяновым И.Ф. алкоголя: запах алкоголя изо рта, нарушение речи;
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2 от 13 января 2022года.
Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Муллаянову И.Ф.
Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.

Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии части 1 статьи 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

Учитывая обстоятельства дела, сведения о личности Муллаянова И.Ф., суд приходит к выводу назначить ему  наказание в виде административного ареста, полагая, что данный вид наказания окажет на него положительное воздействие для не совершения новых правонарушений.

На  основании части 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств смягчающих ответственность Муллаянова И.Ф. по делу не имеется.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, является привлечение к ответственности в течение года Муллаянова И.Ф. за совершение аналогичного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 20.21, 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья

                                                 ПОСТАНОВИЛ:
Муллаянова И.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и назначить ему администра​тивное наказание в виде ареста на 5 (пять) суток, начиная со времени административного задержания 13 января 202года с 14 часов 25 минут.
Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд РТ в те​чение 10 дней со дня его вынесения.
Мировой судья

Камалеева Н.В.

2